## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. నీట్ పేపర్ లీకేజీ కేసులో నిష్పక్షపాతంగా విచారణ జరిపి, దోషులను కఠినంగా శిక్షించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు.
- 2. నీట్-యుజి పరీక్షలో అవకతవకలకు సంబంధించి కేంద్ర సేర పరిశోధక సంస్థ సిబిఐ ఇద్దరిని అరెస్టు చేసినట్లు పాట్నాలో అధికారిక వర్గాలు తెలిపాయి.
- సైరుతి రుతుపవనాలు గుజరాత్లోని ఉత్తర అరేబియా సముద్రంలోని కొన్ని ప్రాంతాలతో సహా మరికొన్ని రాష్ట్రాల్లోకి ప్రవేశించాయి.
- 4. ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకుంటారు.

\_\_\_\_\_

## **NEW PRESIDENT ADDRESS EARLY**

ఇటీవల జరిగిన నీట్ పేపర్ లీకేజీలకు సంబంధించిన కేసులో నిష్పక్షపాతంగా విచారణ జరిపి, దోషులను కఠినంగా శికించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు. నిన్న పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ఆమె ప్రసంగిస్తూ, రాజకీయ పార్టీలకు అతీతంగా ఎదగడం చాలా ముఖ్యమని అన్నారు. ఇలాంటి సంఘటనలను నిరోధించడానికి దేశవ్యాప్తంగా కఠినమైన చర్యలు చేపట్టాలని అన్నారు. పరీక్షలకు సంబంధించిన సంస్థలు, వాటి పనితీరు, పరీక్షా ప్రక్రియలోని అన్ని అంశాలకు సంబంధించి ప్రభుత్వం పెద్ద సంస్కరణలు తీసుకురావడానికి కృపి చేస్తోందని ఆమె చెప్పారు. ఈ పరీక్షల్లో అక్రమాలను అరికట్టేందుకు

పార్గమెంటు కఠినమైన చట్టాన్ని కూడా రూపొందించిందని ఆమె అన్నారు. ఇటీవల ముగిసిన లోక్సభ ఎన్ని కల్లో జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ కేంద్రపాఠిత ప్రాంతంలో రికార్డు స్థాయిలో ఓటింగ్ నమోదు కావడంతో మన దేశం శత్రువులకు తగిన సమాధానం చెప్పినట్లు అయిందని రాష్ట్రపతి ముర్ము తన ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు. పదేళ్లలో మన దేశం ప్రపంచంలో 11వ స్థానం నుంచి ఐదో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదిగిందని రాష్ట్రపతి తన ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు. ప్రపంచంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో వ్యాధులు, సంఘర్షణలు ఉన్నప్పటికీ దేశం ఈ ఘనత సాధించిందని అన్నారు. భారత్నను ప్రపంచంలోనే మూడో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. ఆర్థిక వ్యవస్థను బలోప్ తం చేసేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలను ప్రస్ఫూటం చేసిన రాష్ట్రపతి ముర్ము – వస్తు తయారీ, సేవలు, వ్యవసాయానికి కేంద్రం సమాన ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని అన్నారు. ఐటీ నుంచి టూరిజం వరకు, ఆరోగ్యం నుంచి ఆరోగ్య సంరక్షణ వరకు ప్రతి రంగంలోనూ దేశం అగ్రగామిగా ఎదుగుతోందని, దీంతో ఉపాధి, స్వయం ఉపాధికి పెద్ద సంఖ్యలో కొత్త అవకాశాలు లభిస్తున్నాయని ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ప్రధానమంత్రి గ్రామ్ సడక్ యోజన కింద గత పదేళ్లలో మూడు లక్షల 80 పేల కిలోమీటర్లకు పైగా గ్రామ రహదారులను నిర్మించామని, ముర్ము అంటూ మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలను ప్రస్ఫుటం చేశారు.

**NSD** 

## **NEET-UG**

బీహార్లో కేంద్ర సేర పరిశోధక సంస్థ సిబిఐ - నీట్-యుజి పరీక్షలో అవకతవకలకు సంబంధించి ఇద్దరు వ్యక్తులను బీహార్లోని పాట్నాలో అరెస్టు చేసినట్లు అధికారిక వర్గాలు తెలిపాయి. ఈ నెల 24న బీహార్ పోలీసుల ఆర్థిక సేరాల విభాగం - ఈఓయూ నుంచి దర్యాప్తు చేపట్టిన ఈ కేసులో సీబీఐకి ఇది తొలి అరెస్టు. హజారీబాగ్ సెంటర్ నుండి ప్రశ్నపత్రాలను లీక్ చేసి, అనుమానాస్పద అభ్యర్థులకు అంతర్ రాష్ట్ర ముఠా వివిధ ప్రదేశాలలో పంపిణీ చేసినట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియచేశారు. ఈఓయూ మే 5వ తేదీన పాట్నాలోని ఖేమ్నిచక్

పాఠశాలపై దాడి చేసి నీట్ యూజీ పరీక్షకు సంబంధించిన సగం కాలిపోయిన ప్రశ్నపత్రాలను స్వాధీనం చేసుకుంది. తరువాత, ఇది హజారీబాగ్ పాఠశాలలోని పరీకా కేంద్రంలోని ప్రశ్న పత్రాలతో సరిపోలి ఉంది. ఈ కేసులో ఇద్దరు నిందితులు - బల్దేవ్ అలియాస్ చింటూ, ముఖేష్ కుమార్లను కూడా సిబిఐ రిమాండ్లో తీసుకుని విచారించింది. బీహార్లో ఇప్పటివరకు 17 మందిని అరెస్టు చేయగా, అందులో 15 మందిని ఇఒయు అరెస్టు చేసింది.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

## Suspension Of AAP MP Sanjay Singh Revoke, Announces RS Chairman

పార్లమెంట్ ఎగువ సభ నుంచి ఆప్ ఎంపీ సంజయ్ సింగ్ సస్పెన్షన్నను రద్దు చేసినట్లు రాజ్యసభ చైర్మన్ జగ్దీప్ ధన్కర్ నిన్న ప్రకటించారు. సభలో ఒక ప్రకటన చేస్తూ ధన్కర్ - సంజయ్ సింగ్ ను గత ఏడాది జులై 24న సభ నుండి సస్పెండ్ చేసినట్లు తెలిపారు. సింగ్ పై పెండింగ్ లో ఉన్న విషయాలపై రాజ్యసభ ప్రివిలేజెస్ కమిటీ నిన్న 77, 78వ నిపేదికలను సమర్పించిందని చెప్పారు. కమిటీ - సంజయ్ సింగ్ ను అన్ని కేసులలో కౌన్సిల్ ప్రత్యేక హక్కులను ఉల్లంఘించినందుకు దోపిగా పేర్కొంటూ, సభ్యుడు ఇప్పటికే తగిన శిక్షను అనుభవించినట్లు సిఫార్పు చేసింది.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

#### **Southwest Monsoon**

సైరుతి రుతుపవనాలు గుజరాత్లోని ఉత్తర అరేబియా సముద్రంలోని కొన్ని ప్రాంతాలు, రాజస్థాన్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్లోని మరికొన్ని ప్రాంతాలు, మధ్యప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, బీహార్, జమ్మూ-కశ్మీర్-లడఖ్-గిల్గిట్-బాల్టిస్తాన్లలలోని చాలా ప్రాంతాలలోకి ప్రవేశించాయి. -ముజఫరాబాద్, పంజాబ్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్, బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఢిల్లీ, చండీగఢ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లోకి రుతుపవనాలు మరింత పురోగమించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలంగా మారే అవకాశం ఉంది. అలాగే హర్యానా, పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూలోని

మిగిలిన ప్రాంతాలకు కూడా రుతుపవనాలు విస్తరిస్తాయి. కాగా ఢిల్లీ దాని పరిసర ప్రాంతాల్లో నిన్న ఉదయం ఓ మోస్తరు నుంచి భారీ వర్షాలు కురిశాయి. రుతుపవనాలకు ముందు కురిసిన ఈ జల్లులు దేశ రాజధాని, దాని పరిసర ప్రాంతాలలో పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణ పరిస్థితుల నుండి ప్రజలకు ఉపశమనాన్ని అందించాయి. వర్షపాతం కూడా ఉష్ణోగ్రతను తగ్గించి, వాతావరణం ఆహ్లాదకరంగా మారింది.

- మ్యాస్ ఆన్ ఎయిర్

## కేంద్ర క్యాబిసెట్ సెక్రటరీ డాక్టర్ రాజీప్ గౌబా

నీటి వనరుల వినియోగం కోసం శాస్త్రీయ ప్రణాళికలను రూపొందించాలని, వనరుల వివరాలను జియో ట్యాగింగ్ చేయాలని కేంద్ర క్యాబిసెట్ సెక్రటరీ డాక్టర్ రాజీప్ గౌబా సూచించారు. జలశక్తి అభియాన్ పై అన్ని రాష్ట్రాల ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శులు, రాష్ట్రాలు/కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల నిర్వాహకులు, కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖల కార్యదర్భులతో ఆయన నిన్న - వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ - అందుబాటులో ఉన్న అన్ని నీటి వనరుల వివరాలను కూడా సిద్ధం చేయాలని, ఉపాధి హామీ పథకం, కాంపా, పైనాన్స్ కమిషన్ తదితర పథకాల కింద లభించే నిధులను నీటి సంరక్షణ కార్యక్రమాలకు వినియోగించుకోవచ్చని కూడా ఆయన సూచించారు.

PΝ

## PM Will Do 'Mann Ki Baat' On Sunday

ఎల్లుండి ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకుంటారు. ఇది సెలవారీ రేడియో కార్యక్రమంలో 111వ సంచిక. నరేంద్రమోదీ వరుసగా మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత ఇదే తొలి మన్ కీ బాత్ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్భన్ మొత్తం సెట్వర్క్, ఏఐఆర్ న్యూస్ పెబ్స్ట్ ట్, న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్ మొటైల్ యాప్ ప్రసారమవుతుంది. ఇది ఎఐఆర్ న్యూస్, డీడీ న్యూస్, పిఎంఓ,

సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన యూట్యూబ్ ఛానెళ్ళలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. మన్ కీ బాత్ హిందీ ప్రసంగం ప్రసారమైన పెంటనే అన్ని ప్రాంతీయ భాషల్లో ఆకాశవాణి ఈ కార్యక్రమాన్సి ప్రసారం చేస్తుంది.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

## PM Will Do 'Mann Ki Baat' On Sunday

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani on Sunday at 11 AM. It will be the 111th episode of the monthly radio programme. It will also be the first episode after Mr Modi assumed charge of the Prime Minister for the third consecutive time. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. It will also be live streamed on the YouTube channels of the AIR News, DD News, PMO and Information and Broadcasting Ministry. Akashwani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

## Suspension Of AAP MP Sanjay Singh Revoke, Announces RS Chairman

Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar today announced that the suspension of AAP MP Sanjay Singh from the Upper House of Parliament has been revoked. Making an announcement in the House today, Mr Dhankhar said, Sanjay Singh was suspended from the House on 24th July last year till the Committee of Privileges submits its findings. He said, the Rajya Sabha Committee on Privileges yesterday presented 77th and 78th Reports, on the pending matters against Mr Singh. Mr Dhankhar said, the Committee while holding Sanjay Singh guilty of breach of privilege of the Council in all the cases, recommended that the Member has already suffered sufficient punishment for the transgression. He said, under Rules 202 and 266 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Rajya Sabha, the suspension of Sanjay Singh has been revoked with effect from yesterday so as to allow him to attend Parliament.

# Minister Manjhi Launches New Schemes On World MSME Day, Says Inclusive And Focused Efforts To Foster Entrepreneurship

Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), Jitan Ram Manjhi, launched two new schemes on World MSME Day in New Delhi. The MSME TEAM Initiative aims to facilitate five lakh micro and small enterprises for Open Network for Digital Commerce. Meanwhile, the Yashasvini campaign focuses on mass awareness to formalize women-owned informal micro enterprises and provide necessary support and assistance. Addressing the Udyami Bharat President Droupadi Murmu

event, Mr. Manjhi emphasized the importance of inclusive and focused efforts, particularly in rural and remote areas. He highlighted that legal reforms in the MSME sector, as part of ongoing government reforms, will act as a catalyst for growth. Speaking to the media, Mr. Manjhi stressed that development for individuals from the most economically disadvantaged backgrounds is contingent upon fostering entrepreneurship.

President Droupadi Murmu Highlights Priorities Of The Government During Her Address To Joint Sitting Of Both Houses Of Parliament; Says, Agro, Dairy And Fishery Based Industries Are Being Expanded In Villages

#### Droupadi Murmu

President Droupadi Murmu Addresses Joint Session of both Houses of Parliament. President Droupadi Murmu today asserted that the government is committed to a fair investigation and ensuring strict punishment to the culprits of recent instances of paper leak. In her address to the joint sitting of the Parliament, she said, it is important to rise above party-politics and undertake concrete measures nationwide to check such incidents. She said the government is working towards major reforms in examination related bodies, their functioning and all aspects of the examination process. She said, Parliament has also enacted a strict law against unfair means in examinations. She added that many instances of paper leaks in different States were reported earlier and it is the continuous endeavour of the government to

provide right opportunities to the youth of the country to demonstrate their talent. The President underlined that whether it is competitive examinations or government recruitment there should be no reason for any hindrance and this process requires complete transparency and probity.

In her address, the President Murmu said that Jammu and Kashmir has given a befitting reply to India's enemies as the Union Territory registered record voter turnout in the recently concluded Lok Sabha polls. She said that decade-long records of voting have been broken in Jammu and Kashmir. She added that for the past four decades, Kashmir witnessed low voting amid shutdowns and strikes and the country's enemies propagated it as the opinion of Kashmir on international forums. But this time, Kashmir valley has given a befitting reply to all such forces. She said a stable government with a complete majority has been formed in the country after six decades and people are aware that only this government can fulfil their aspirations. The President said the new government is going to present its first General Budget in the coming Parliament Session, which will be an effective document of its far-reaching policies and futuristic vision and reforms will be fast tracked.

In her address, the President said that the country has risen from the 11th position to become the fifth largest economy in ten years. She said that the country achieved this feat despite a pandemic and conflicts in different parts of the world. She also said that her government is working to make India the third largest economy in the world. She said, the resolve to Reform, Perform and Transform has made India the fastest growing economy in the world today.

#### **NEET-UG**

CBI Arrests Two Persons In Connection With Alleged Irregularities In NEET-UG Exam
In Bihar, the Central Bureau of Investigation (CBI) arrested two persons in connection with
the alleged irregularities in the NEET-UG exam. Official sources said that the two accused
had been arrested from Patna in Bihar. This is the first arrest by CBI in the case which took
over the investigation from the Economic Offence Unit (EOU) of Bihar police on 24th June.

Our Correspondent said that according to the Economic Offence Unit (EOU) who busted the alleged scam, question papers were leaked from Hazaribagh centre and distributed to the suspected candidates at different places by an inter-state organized gang. The EOU had conducted the raid on the 5th May at Khemnichak school in Patna and seized some half burnt question papers of NEET UG examination. Later on, it was matched with question papers of an examination centre of Hazaribagh school. The CBI has also taken two accused Baldev alias Chintu and Mukesh Kumar on remand for interrogation in the case. So far 17 arrestings have taken place in the case in Bihar including 15 by the EOU.

#### Monsoon

Southwest Monsoon Further Advances Into Remaining Parts Of North Arabian Sea In Gujarat And Rajasthan, Uttar Pradesh And Madhya Pradesh

The Southwest Monsoon has further advanced into the remaining parts of the North Arabian Sea in Gujarat, some more parts of Rajasthan and Western Uttar Pradesh, most parts of Madhya Pradesh, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Bihar, Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, some parts of Punjab and Eastern Uttar Pradesh today. Conditions are likely to become favorable for further advance of the Southwest Monsoon into some more parts of Rajasthan, the remaining parts of Madhya Pradesh, Chhattisgarh, West Bengal, Jharkhand, Bihar, some more parts of Uttar Pradesh, Delhi, Chandigarh, and some parts of Haryana, Punjab, and the remaining parts of Uttarakhand, Himachal Pradesh, and Jammu during the next two to three days. Meanwhile, various parts of Delhi and its adjoining areas received moderate to heavy rainfall this morning. The pre-monsoon showers brought muchneeded respite to the people from the hot and humid weather conditions in the National Capital and its adjoining areas. The rainfall also brought down the temperature, making the weather pleasant.

-